594 569
1,163

436
（２月1日現在）

３月１日より市民交通災害共済の受付を開始します

立子山季節保育園「平成31年度新入園児募集」

　平成31年１月30日㈬40名の参加により立子山多
目的集会所において開催されました。
　菅野富美自治振会長から「地区からの要望事項のう
ち、伊達葭田交差点の道路照明灯の設置は昨年10月
に実現していただきました。昨年安全祈願祭を行った
一般廃棄物新最終処分場の建設については、市当局と
の信頼関係を第一に地区の皆様のご理解のもと協力し
てまいります。」とあいさつがあり、来賓の木幡浩市長
からは、「新最終処分場の建設にあたり、細心の注意を
払って、できる限り迷惑
をかけないように進め
てまいります。開かれた
市政を目指すため皆様
も積極的に参画をお願
いいたします。」と祝辞が
ありました。その後なご
やかに交歓会祝宴とな
り、親睦を深めました。

県内で住宅火災が多発し、多くの方が犠牲になっています。
•火災による逃げ遅れを防ぎましょう!
•設置により火災における死者数が約4割減少するというデータがあります。
　取り付ける場所は　……（義務）寝室・寝室が２階以上にある場合は階段の天井
　　　　　　　　　　　　（推奨）台所・居室
　取り付け済みの方は　…10年を目安に交換を! 定期的に点検も忘れずに!
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　福島南消防署　☎547-3119

　立子山季節保育園は、立子山地区の皆さんにより運
営されている保育園で、通年で保育をしています。地
区外の児童も通園できますのでぜひご相談ください。
　保育をしている様子や、保護者や地区の方も参加し
ている楽しい行事も参観できますので気軽に遊びに
きてください。

　加入者には交通事故の通院及び入院の治療日数に応
じて見舞金（最低２万円～）が支払われます。自転車で
の自損事故も対象です。（小児用自転車は除く。）万一に
備え、家族全員で加入しましょう。
○年 会 費　一人500円
○保険期間　2019年４月１日から2020年３月31日まで
　　　　　　※４月１日以降に加入した場合は加入翌日から
○受　　付　立子山交通安全母の会役員が訪問受付を

します。（畑ノ高屋町会は町会役員）
　　　　　　立子山支所では、３月１日㈮から平日受

付をします。
　　　　　　お問い合わせ　立子山支所 ☎597－2111

　１月20日㈰オークラボウルにおいて75名が参加し
盛大に開催されました。
　成績は下記のとおりです。おめでとうございます。
○小・中学生の部
　１位　寺島　貴大さん　　２位　湯野川　颯さん
　３位　渡辺　望愛さん
○一般女性の部
　１位　長谷川園江さん　　２位　野地まさ子さん
　３位　橋本　典子さん
○一般男性の部
　１位　寺島　正嗣さん　　２位　國島　虎雄さん
　３位　橋本　英行さん

ボウリング大会開催
～主催　立子山地区体育協会～

「住宅用火災警報器」の設置をお急ぎください!

平成31年 立子山地区
新春交歓会開催される

大会の様子総合優勝の寺島さん

① ３歳児
（平成27年４月２日～平成28年４月１日生まれ）
② ４～５歳児
（平成25年４月２日～平成27年４月１日生まれ）
で現在、家庭にいる幼児
③ ２歳６ヶ月以上の幼児

募
集
幼
児

☆お問い合わせ　☎597－2366

挨拶をする菅野自治振会長挨拶をする菅野自治振会長

平成31年 3 月 1 日発行
2019

３月号

【三校】 【校了日　２月６日㈬】
訂正については、下記までFAXにてご指示いただきますようお願いいたします。
また、校正確認等問い合わせにつきましても下記までご連絡お願いします。
㈱日進堂印刷所　製造第一部DI課　菅野 宛
FAX：024－594－2454 　携帯番号：080－6043－9951
その他の問い合わせは、営業担当までご連絡いただきますようお願いいたします。

地区貼込台紙_支所.indd   1 2019/02/07   13:47

☆読み聞かせ会☆☆読み聞かせ会☆

【い　つ】３月27日㈬
【じかん】午前10時～11時
【どこで】渡利学習センター 図書室
【対　象】就学前のお子さんとその

保護者
※事前の申し込みは不要です。
　お気軽にご参加下さい。

移動図書館
しのぶ号

南向台小学校
３月14日㈭
13：00～13：30
立子山小学校
３月６日㈬
10：10～10：40

今年の干支にちなんだ「亥」の
ぬいぐるみをいただきました

　親子で「そば打ち」に挑戦してみませんか？
　パセオ通りにある「手打ちそば よしなり」店主と福島学院大学手打ちそば部のみなさんが講師として指導します。約５食分
お持ち帰りいただけますので、ご自宅にてご家族でご賞味いただけます。
　ぜひ、この機会に「そば打ち」を体験してみてください。
○日　時　平成31年３月16日㈯　　◆午前の部　10時30分～12時　◆午後の部　13時30分～15時
○場　所　立子山自然の家（立子山字金井作１番地）
○講　師　手打ちそば「よしなり」店主と福島学院大学手打ちそば部のみなさん
○対　象　渡利・立子山地区内の小･中学生とその親
○定　員　午前・午後　各５組（先着順）　　　　○参加費　１組  1,600円（材料代等）
○持ち物　エプロン、三角巾　　　○申込み　３月８日㈮までに渡利学習センターへお申込みください。

立子山自然の家で「お花見」を開催します。敷地内には桜の木が多く、隠れた名所となっています。
満開の樹の下で花見を楽しみませんか？家族や仲間で、花見弁当などを携えてご参加ください。
「お花見」に合わせて軽食等の販売や体育館では色々な出し物なども計画中です。
詳細は、後日回覧文書でお知らせします。
■日　時　4月7日㈰　10時～15時
■場　所　立子山自然の家　敷地内（雨天時は体育館を開放します）
■定　員　約150人　※予約は不要
■お願い　ごみの持ち帰りにご協力ください。
■問合せ　立子山自然の家（☎597－2951）か渡利学習センターへ

　１月19日㈯に「平成
31年渡利地区新春囲碁
大会」が開催されまし
た。26名が棋力に応じ
2クラスに分かれ対局
を行いました。
　入賞された皆さんお
めでとうございました。

　1月26日、2月2日、9日の3週にわたってふるさと学び
カレッジ「渡利を知る入門講
座」を開催しました。
　定員を大幅に超える申し込
みが有り、地元の弁天山や春
日神社などの歴史について講
義やフィールドワークを通じ
て学びました。

　平成30年12月20日、学習センター利用団
体『ジャングルポケット』の半澤京子さんより、
今年の干支にちなんだ『亥』のぬいぐるみの寄贈
がありました。干支にちなんだぬいぐるみは、
15年前から毎年いただいており、当館名物の
１つとなっています。
　今回、寄贈されました
『亥』のぬいぐるみは、当館
執務室入口に置いてあり
ますので、ぜひ一度ご覧に
なってみてください！

渡利地区新春囲碁大会結果

『親子そば作り教室』

ふるさと学びカレッジ開催

立子山
自然の家で
お花見

立子山開催市民学校

山口　忠宏

Ａクラス Ｂクラス
優　勝 齊藤　敏明 長谷場　伸
準優勝 阿久津幸雄 丹治　克孔
第３位 伊藤　兼道 佐藤　　進
第４位 阿部　　隆 芳賀要太郎
第５位 紺野　成夫

（敬称略）

渡利地区を代表する花見山や弁天山の「花」を題材とし、専門家から写真撮影の心構えを学んでみませんか？
自らの撮影力の向上とともに地域の魅力が再発見出来るかもしれません。（カメラの使い方講習ではありません。）

■日　時／内　容
　　　　　①４月11日㈭　18時30分～「撮影のワンランクアップ講座」
　　　　　②４月14日㈰　５時30分～「野外撮影会」
　　　　　③４月18日㈭　18時30分～「作品研究会①・講師による講評」
　　　　　④５月９日㈭　18時30分～「作品研究会②・講師による講評」
■場　所　渡利学習センター　講義室ほか
■対　象　一般成人の方で、デジタル一眼レフカメラ（ミラーレス一

眼レフカメラも可）をお持ちの方

写真撮影レベルアップ講座

■定　員　20名（先着順）
■講　師　福島県写真連盟　福島北支部長
　　　　　齋藤俊典さん
■参加費　500円（資料代等）
■持参物　デジタル一眼レフカメラ

（ミラーレス一眼レフカメラ）
■申込み　３月８日㈮から渡利学習センターへお申

込みください。

平成31年度市民学校

平成31年 3 月 1 日発行

【再校】 【校了日　２月６日㈬】
訂正については、下記までFAXにてご指示いただきますようお願いいたします。
また、校正確認等問い合わせにつきましても下記までご連絡お願いします。
㈱日進堂印刷所　製造第一部DI課　菅野 宛
FAX：024－594－2454 　携帯番号：080－6043－9951
その他の問い合わせは、営業担当までご連絡いただきますようお願いいたします。

地区貼込台紙_学習センター.indd   1 2019/02/07   9:05